
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
 
PREMESSO che ha avuto avvio il procedimento: 
- in data 16/05/2023 (Prot. n. 76434/2023) con la comunicazione al Soggetto Aggregatore (SA) da parte del Fornitore del
Lotto 2 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP.  della volontà di prorogare la durata della convenzione di mesi
12; 
- in data 31/05/2023 (Prot. n. 84837/2023) con la comunicazione al Soggetto Aggregatore (SA) da parte del Fornitore del
Lotto 4 il RTI tra CO.L.SER Soc. Coop. Mandataria del RTI, della volontà di prorogare la durata della convenzione di mesi
12; 
 
PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto di seguito esposti: 
- il decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. 15/2022 del 31/01/2022 assegna al Settore Appalti e Contratti il
presidio delle funzioni in qualità di Soggetto aggregatore, ai sensi dell'art. 9 c. 2 DL 66/2014, convertito in L. 89 del
23/06/2014; 
 
- le Convenzioni stipulate per l’affidamento del servizio di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni
accessorie suddivise in lotti a favore degli Enti locali presenti sul territorio della Regione Lombardia mediante
convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma 499 L. 208/2015, suddivisa in quattro lotti sono rispettivamente: Lotto
1 - Città Metropolitana di Milano e Provincia di Monza e Brianza CIG 6905510F1C (Rep. 331 del  09/06/2021 e Addendum
Rep. 350 del 22/02/2022)- Fornitore: COOPSERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI; Lotto 2 - Province di Brescia e
Bergamo - CIG 690552075F - (Rep. 333 del 9/6/2021 e Addendum Rep. 364/2022 del 21/7/2022) - Fornitore: CNS
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP.; Lotto 3 - Province di Lecco, Como, Sondrio e Varese - CIG 6905528DF7 (Rep.
334/2021 del 10/06/2021) - Fornitore: PFE S.p.A.; Lotto 4 - Province di Pavia, Lodi, Mantova e Cremona, CIG
69055353C1 (Rep. 332/2021 del 09/06/2021 e Addendum Rep. 351 del 22/2/2022) Fornitore: RTI costituito tra COLSER
SOCIETA’ COOPERATIVA, L’OPEROSA S.p.A. e COPMA SOC.COOP. A.R.L.; 
 
- la determinazione dirigenziale R.G. 4681/2022 avente ad oggetto "Estensione del valore contrattuale di € 4.500.000,00
(oneri per la sicurezza compresi, IVA esclusa) della Convenzione Rep. 333/2021 per l'affidamento dei servizi di pulizia
uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli enti locali presenti sul territorio della Regione
Lombardia Lotto 2 Province di Brescia a Bergamo CIG 690552075F stipulata in qualità di Soggetto Aggregatore e
contestuale approvazione dell'Atto aggiuntivo al contratto principale (Addendum)";
 
- la determinazione dirigenziale R.G. 512/2022 avente ad oggetto: "Convenzione, stipulata ai sensi dell'art. 26 Legge n.
488/99 e art. 1 comma 499 Legge n. 208/2015, in qualità di Soggetto aggregatore, per l’affidamento dei servizi di
pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli enti locali presenti sul territorio della
Regione Lombardia. Lotto 4 –Province di Pavia, Lodi, Mantova e Cremona - CIG 69055353C1. (Rep. n. 332/2021).
Estensione del valore contrattuale di € 3.000.000,00 (oneri per la sicurezza compresi, IVA esclusa). Approvazione
dell'Atto aggiuntivo al contratto principale (Addendum);
 
-  la determinazione dirigenziale R.G. 3159/2022 avente ad oggetto: "Modifica in aumento entro i limiti del quinto
dell'importo della Convenzione Rep. 332/2022 esteso con Addendum Rep. 351/2022 per l'affidamento dei servizi di
pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli enti locali presenti sul territorio della
Regione Lombardia. Lotto 4 CIG 69055353C1 stipulata in qualità di Soggetto Aggregatore e contestuale approvazione

Dipartimento Appalti e contratti

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 6.2/2016/1

 

Oggetto: Proroga del termine contrattuale di 12 mesi della Convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma 499
L.208/2015 per l’affidamento del servizio di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a
favore degli Enti locali della Regione Lombardia riferita al Lotto 2 - Province di Brescia e Bergamo - CIG 690552075F -
Rep. 333/2021 e Addendum Rep. 364/2022; e al Lotto 4 - Province di Pavia, Lodi, Mantova e Cremona, CIG 69055353C1
Rep.332/2021 e Addendum Rep.351/2022.



dell'atto di sottomissione";
 
- che le Convenzioni sopra citate stipulate per i Lotti 2 e 4 risultano di prossima scadenza, in data 09/06/2023;
 
- In data 07/06/2023 è stato comunicato, da parte della Responsabile del Servizio Acquisti aggregati, servizi per i
Comuni e Innovazione, tramite mail conservata in atti (prot. 88708/2023), che da quanto risulta dal Report di Consip del
mese di maggio 2023 sull’andamento dei Lotti aperti delle convenzioni in oggetto (acquisto al prot.85339 del 1 giugno
c.a.), l’importo massimo contrattuale della Convenzione per il Lotto 2 in oggetto, pari ad € 9.500.000,00, non risulta
ancora esaurito, analogamente l’importo massimo contrattuale della Convenzione per il Lotto 4 in oggetto, pari ad €
7.200.000,00 non risulta ancora esaurito;
 
- il decreto del Segretario Direttore Generale RG. 3053/2023 del 14/04/2023  con il quale è stata nominata quale
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in ottemperanza a quanto previsto all'articolo 31, comma 14 del D.lgs. n.
50/2016, la Direttrice del Dipartimento Appalti e Contratti, dr.ssa Liana Bavaro, che subentra all’avv. Giorgio
Grandesso, in relazione alle Convenzioni ex art. 26 Legge n. 488/1999 e art.1 comma 499 Legge n.208/2015, attivate da
Città Metropolitana di Milano in qualità di Soggetto Aggregatore tra cui quelle in oggetto;
 
- l'art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/16 stabilisce che la durata di un contratto può essere modificata per i contratti in
corso di esecuzione se è prevista nel bando di gara;
 
- l'art. 4 della Convenzione prevede che "La presente Convenzione ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi dalla data
della sua sottoscrizione. Per durata della Convenzione si intende il termine entro cui le Amministrazioni/Enti posso
inviare l’OF. Detta durata potrà essere prorogata fino a un massimo di 12 (dodici) mesi previa comunicazione scritta del
Soggetto Aggregatore (SA) al Fornitore [...], nell'ipotesi in cui allo spirare del termine non sia esaurito l’Importo Massimo
Contrattuale, anche eventualmente incrementato, e, comunque, sempre nei limiti del quantitativo massimo stabilito";
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
 
- al fine di massimizzare l’efficienza del procedimento già svolto, consentire nuove adesioni immediate alla Convenzione
in essere, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura aperta indetta con la Determinazione dirigenziale R. G.
9315/2022 del 23/12/2023 per l’affidamento, sempre tramite Convenzione, di servizi analoghi, utilizzando la facoltà
prevista dalle Convenzioni di estendere la durata dalle stesse di mesi 12 (dodici),  alle medesime condizioni economiche
e prestazionali e nei limiti dell'importo massimo stabilito rispettivamente in Euro 9.500.000 per il Lotto 2 e in  Euro
7.200.000 per il Lotto 4;
 
- al fine dell'attivazione della proroga i Fornitori dovranno presentare un’appendice della polizza fideiussoria a suo
tempo presentata a titolo di garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/16, di presa d'atto da parte del
fideiussore della proroga temporale della Convenzione; 
 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016 e il DL 66/2014 conv. in L. 89/2014;
- l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente
- Il Regolamento di disciplina degli Appalti e dei Contratti dell'Ente;
 

DECRETA
 
1) di approvare la proroga del termine contrattuale di 12 mesi della Convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma
499 L. 208/2015 per l’affidamento del servizio di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie
suddivisa in lotti a favore degli Enti locali presenti sul territorio della Regione Lombardia con riferimento al Lotto 2 -
Province di Brescia e Bergamo - CIG 690552075F - Rep. 333/2021 e Addendum Rep. 364/2022 fino al 09/06/2024;
 
2) di approvare la proroga del termine contrattuale di 12 mesi della Convenzione ex art. 26 L. 488/99 e art. 1 comma
499 L. 208/2015 per l’affidamento del servizio di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie
suddivisa in lotti a favore degli Enti locali presenti sul territorio della Regione Lombardia con riferimento al Lotto 4 -
Province di Pavia, Lodi, Mantova e Cremona, CIG 69055353C1 - Rep. 332/2021 e Addendum rep. 351/2022 fino al
09/06/2024;
 
3) di autorizzare i Fornitori rispettivamente:
- del Lotto 2 - “CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP.” con sede legale in Bologna (BO) Via della



Cooperazione, 3 cap. 40129, Partita IVA 03609840370 Codice Fiscale 02884150588;
- del Lotto 4 - “RTI tra CO.L.SER. SOCIETA’ COOPERATIVA (mandataria) con sede in Parma (PR), Via G.S. Sonnino, 33A
–Codice Fiscale e Partita IVA 00378740344, L'OPEROSA SPA con unico socio (mandante) avente sede legale in Cadriano di
Granarolo Emilia (BO) – Via Don Minzoni n. 2 - P. IVA/C.F. 04269490266 e COPMA SCRL (mandante) con sede in Ferrara
(FE), Via Vittore Veneziani, 32 - Codice Fiscale e Partita IVA 00090810383.” con sede legale in Parma (PR), Via G.S.
Sonnino, 33°, cap. 43126, Codice Fiscale e Partita IVA 00378740344 -
alla prosecuzione dei servizi oggetto di Convenzione alle medesime condizioni economiche e prestazionali previste nella
Convenzione stessa e nei limiti dell'importo massimo stabilito rispettivamente in Euro 9.500.000 per il Lotto 2 e in  Euro
7.200.000 per il Lotto 4 per ulteriori 12 mesi;
 
4) di provvedere agli adempimenti necessari affinché le proroghe in oggetto siano rese note ai Fornitori e alle
Amministrazioni Contraenti che utilizzano la Convenzione in oggetto per gli adempimenti conseguenti;
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi finanziari diretti;
 
6) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line e in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
23 del D.Lgs. 33/2013;
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
Dott.ssa Liana Bavaro

  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento: D.ssa Liana Bavaro
Responsabile dell’istruttoria: D.ssa Pamela Paridi
 
 
 
 
 
 


